
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.142 77Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2020

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°221/2020 DE 13 DE MARÇO 2020 
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará,no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental  
de 1º de janeiro de 2019,publicado no DOE 33771 de 02 de janeiro de 
2019.Considerando o item 1.2  das disposições preliminares de edital 
nº01/2020-PSS;Considerando a PORTARIA Nº 174/ de 18 de fevereiro 
de 2020;Considerando o quantitativo de inscrição no PSS/2020 e a 
necessidade de cumprir o cronograma de execução do referido Processo 
Seletivo;R E S O L V E:Alterar a PORTARIA Nº174 de 18 de fevereiro 
de 2020,publicada  no DOE Nº 34122 de 19/02/2020,acrescentando os 
servidores  abaixo na Comissão do Processo Seletivo PSS 01/2020, afi m 
de analisar os documentos dos candidatos inscritos.KLARC PASTANA 
DE SOUZA–Matrícula-54182057/2,KEILA VIEIRA MONTEIRO–Matrícula 
54189513/1,GISEUDA SOUSA SANTOS–Matrícula 5361974/2,DANIELLE 
CRISTINA BRITO DE CAMPOS-Matrícula 54197187/1,PEDRO PAULO PINTO 
DE LIMA–Matrícula 54195998/1.
Ordenadpor de despesas:Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior.

Protocolo: 533672
PORTARIA Nº 201/2020-GAB/PRES 

BELÉM, 09 DE MARÇO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o 
Memorando nº 283/2018-SEC/ADM. de 31.10.2018, Parecer Jurídico nº 
361/2018-PROJUR de 12.11.2018, despachos do Presidente da FASEPA 
em exercício de  13.11.2018, da ASPAD de 18.02.2020 e do Presidente 
da FASEPA em exercício de 27.02.2020; R E S O L V E: Art. 1º. DETER-
MINAR com fulcro no art. 199, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar-PAD nº 03/2020 (Processo nº 2018/493030), a fi m de apurar 
suposta violação funcional de servidor; Art. 2º. DESIGNAR com base no 
art. 205 que os servidores JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº 
55586393/1, MEIRE ELEN GOMES CAETANO, matrícula nº 57195164/1 e 
FLÁVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, matrícula nº 54197129/1, todos 
lotados neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, procedam às apu-
rações do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o 
prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua a 
supracitada apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta Por-
taria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MIGUEL FOR-
TUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA.

 Protocolo: 532873

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS- 220- DO DIA 13/03/2020
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto com Alimentação e Hospeda-
gem de adolescente custodiado no CIAM BELEM, referente a viagem a ci-
dade de Altamira/PA no período de 16 a 18/03/2020(PROC. 162543/2020- 
Mem 396, 474/2020).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 120,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 160,00- (Hospedagem)
SERVIDORA: EDILENA GALVAO TEIXEIRA
MATRICULA: 5911059/ 2  
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:05 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 533459

DIÁRIA
.

PORTARIA 223 – DO DIA 13/03/2020
OBJETIVO : Visita domiciliar e Institucional para obtenção de dados de 
Socioeducanda , custodiada no CASF(Proc. 196684/2020-Mem. 119/2020)
SERVIDORA: IRACY GOMES DE PAULA MELLO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 3202623/ 1  
SERVIDOR: DANIEL LIMA CARDOSO
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 57200477/ 1  
ORIGEM: BELÉM/PA   -  DESTINO :ORIXIMINA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 16 A 20/03/2020 – DIARIA – 4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 533569

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO-13/03/2020-FASEPA
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO 530869/2020, REFERENTE AO PRO-
CESSO: 162543/2020, PORTARIA  194/2020-CIAM BELÉM, CONSIDERAN-
DO A NÃO REALIZAÇÃO DA  VIAGEM PARA A CIDADE DE  ALTAMIRA NO 
PERÍODO  DE 16 A 18/03/2020, PELA AGENTE SUPRIDA MARIA DA GLORIA 
PINHEIRO RATIS,  CONFORME MEM 474/2020-CIAM BELÉM
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 533405

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR – 13/03/2020  
A Fundação de  Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA-SUBSTITUI  
na  Publicação  N° 530866, Processo  162543/2020, a servidora  MARIA 
DA GLORIA PINHEIRO RATIS, Matrícula n° 54193987/ 1 , cargo  Psicó-
logo,   Por EDILENA GALVAO TEIXEIRA , matrícula nº 5911059/ 2, cargo 
de   Psicólogo, na viagem a Cidade de ALTAMIRA/PA,  no período  16 a 
18/03/2020, conforme  memorando 474/2020 do CIAM BELEM
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 533442

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 072/2020-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 12 DE MARÇO DE 2020.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA Nº. 
005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, publicada no DOE nº. 33.784, 
de 21.01.2019,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora deste 
órgão, conforme descrito abaixo:
 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5946151/1 Lucianny Souza Neiva 2020 16/03/2020 a 14/04/2020

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.
 

Protocolo: 533532
PORTARIA N0 080/2020-GGP/SEJUDH                            

BELÉM (PA), 13 DE MARÇO DE 2020 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da Portaria 
005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o laudo médico n° 56691,
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
GLAICE DA SILVA NASCIMENTO, matrícula nº 5917003/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Pedagogia, 
no período de 02/12/2019 a 10/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 533620
PORTARIA N0 081/2020-GGP/SEJUDH                            

BELÉM (PA), 13 DE MARÇO DE 2020 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da Portaria 
005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o laudo médico n° 56700,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE, matrícula nº 
54195078/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Huma-
nos e Cidadania – Serviço Social, no período de 16/01/2020 a 15/03/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 533621


